BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1053/TCT-CS
V/v chính sách thuế.
	Hà Nội, ngày 23 tháng 03 năm 2012

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế.

Trả lời công văn số 7329/CT-TTHT ngày 20/12/2011 của Cục thuế tỉnh Thừa Thiên Huế về chính sách thuế TNCN và thuế GTGT, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1. Về thuế TNCN:

Căn cứ quy định tại khoản 6, mục III phần A Thông tư số 84/2008/TT-BTC của Bộ Tài chính ngày 30/9/2008 hướng dẫn thi hành một số điều của luật thuế TNCN và hướng dẫn thi hành Nghị định số 100/2008/NĐ-CP ngày 8/9/2008 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thuế TNCN.

Căn cứ công văn số 11840/BTC-TCT ngày 7/9/2010 của Bộ Tài chính về chính sách thuế TNCN đối với các cá nhân trồng rừng, chăm sóc và bảo vệ rừng thì thu nhập cá nhân ký hợp đồng với Công ty Lâm nghiệp Thừa Thiên Huế để nhận khoán, trồng rừng, chăm sóc và bảo vệ rừng là khoản thu nhập được miễn thuế TNCN.

2. Về thuế GTGT:

Căn cứ hướng dẫn tại điểm 1 mục II phần A Thông tư số 129/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính về đối tượng không chịu thuế GTGT:

“1. Sản phẩm trồng trọt (bao gồm cả sản phẩm rừng trồng), chăn nuôi, thủy sản, hải sản nuôi trồng, đánh bắt chưa chế biến thành các sản phẩm khác hoặc chỉ qua sơ chế thông thường của tổ chức, cá nhân tự sản xuất, đánh bắt bán ra và ở khâu nhập khẩu”.

Căn cứ hướng dẫn trên, tiền công của cá nhân nhận khoán trồng rừng, chăm sóc và bảo vệ rừng thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế biết và căn cứ tình hình thực tế để hướng dẫn theo quy định.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC-BTC;
- Vụ PC-TCT;
- Lưu: VT, CS (2).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn